suspendo, ac suspensum denūtio, quā formam etiā in aliis cōsuris infigēdis, iuxta causarū exigentiā volumus obseruari. Ad idem.

Cōsiderantes quōd archipresbyteri rurales pro eo constituantur, vt clericorum honestatem & cōfratrum vtilitatem procurēt, excessus eorum referant, Mandata nostri vicarij & Officialium nostrorum debitē exequantur, & singula quę a superioribus mandantur ad notitiam confratū suorum deducant, quę tamē ab archipresbyteratibus suis absentes nequeāt adimplere: Statuimus & ordinamus, vt quilibet archipresbyter diocesis nostrę Hildesemen. teneatur infra suum archipresbyteratum facere residentiam personalē, decernē, vt absentes a suis archipresbyteratibus archipresbyteri, nisi infra mensem proximum a publicatione presentium ad residentiam, se cum effectu receperint, & etiā illi qui de cetero a suis archipresbyteratib⁹ se absentauerint. At animo alibi residendi seu domicilium extra archipresbyteratum suum cōstituēdi & fouendi in absentia huiusmodi per vnū mensem māserint, suis archipresbyteratibus lapsō mēsis spatio predicto, sint eo ipso priuati. Moxquē camerarius teneatur confratres capitulares, pro electione alterius archipresbyteri cōuocare, & aliū archipresbyterum eidem eligere. Quōd si camerarius infra quindecim dies post lapsum dicti mensis facere neglexerit, sit eo ipso ab officio diuinorum suspensus. Ad idem.

Hac insuper constitutione, vniuersis & singulis archipresbyteris præcipimus, vt notorios excessus & præsertim illos in quibus ecclesia scandalizatur, quorumcunque infra suum archipresbyteratū beneficiorū seu aliorum clericorum: infra duos mēses a tempore notitię suę computandum nobis seu vicario nostro notificent & conscribant. Quōd si quis facere neglexerit, & huiusmodi statutum executum non fuerit cum effectu, præter omnipotētis Dei indignationem quam incurrat, pœna condigna per nos vel nostrum vicarium puniatur, & inflectetur. Sunt autem scandalosi excessus, furtum manifestum, presbyteri homicidiū, fornicatio scandalosa clerici, & adeō notoria, quōd nulla tergiversatione celari potest, si clericus literariē publice, & in forma ecclesię excommunicatus celebraret, legendo euangelium, seu epistolā. Si clericus vsuram manifestē exerceret. Si clericus cuiuscūque gra-

dus post monitionē archipresbyteri se tabernis, lupanarib⁹, & actib⁹ illicitis, & litigiosis notoriē imilceat, & his similes qui p loci, tēporis, & personę ratione scādaloſi dici possunt. Ad idem.

Insuper ordinamus, vt nullius archipresbyterū ruralē nostrę diocesis electus aut eligendus nondum confirmatus officium archipresbyteri ante confirmationē suā a nobis vel vicario nostro obtinendam, exercere, aut se archipresbyterū nominare, vel scribere, vel pro tali gerere quomodolibet præsumat. Formam autem iuramenti per archipresbyterum quemlibet in sua confirmatione præstandi talē esse volumus, vt sequitur: Primo videlicet, iurabit quōd mādata nostra ac vicarij, & Officialis nostrorum pro tempore existentium reuerētē exequat, ac nobis & eisdē fideliserit, quōdque officium ad quod electus est, fideliter exercebit absque dolo & fraude. Item, quōd penes se habeat statuta synodalia & illa quater, vel euidenti occurrente impedimēto, bis in anno confratribus suis ad intellectū publicabit, ea quoque inuiolabiliter obseruabit, & in aliis, quantum in se est, obseruari faciat, dolo & fraude semotis quōd insuper excessus cōfratrum suorū prout ad se spectat corrigere, incorrigibiles verō pro eorum excessibus pro quibus deferēdi sunt, nobis vel vicario aut Officiali nostris deferre non tardabit.

De renuntiationibus beneficiorum. Cap. 3.

Vniuersis nostris episcopatus ecclesiasticis psonis beneficiatis districtius prohibemus, ne audeāt aliter quā in manus nostras seu vicarij nostri in spiritualibus, & Officialis vel superioris ad hoc potestātē habentis, beneficia sua dimittere, & resignare, aut illa aliās (nulla super hoc nobis, seu vicario nostro, vel ab alio superiore potestātē habente obtenta licentia) relinquere: quōd si secus factum fuerit, ad huiusmodi resignata & dimissa beneficia, per nos vel vicarium nostrum, nisi fortē ex causa rationabili tales resignationes autoritate nostra approbarentur seu ratificarentur, quisquam nullatenus instituat.

De temporibus ordinationum. Cap. 4.

Sæpe contigit, quōd nonnulli clerici ciuitatis & diocesis nostrarū vinculo excommunicationis astricti, aut apostatę seu Irregulares vel idiotę vel aliās susceptione sacerdotū ordinū indigni, in remotis partibus p alienos episco-

pos, quandoque furtiue, & aliquando per saltum, & interdum extra statuta tempora & aliàs indebitè se faciunt cõtra statuta sacrorum canonum promoueri. Et deinde se à Rom. pontifice, vel aliàs debitè promotos fore, mētientes, in sacris ordinibus præsumunt ministrare. Volentes igitur his pro executione iuris communis iuxta posse providere, statuimus, vt nullus ciuitatis & diocesis Hildesemenclericus absque licentia nostra seu vicarij nostri ad sacros ordines promotus in ordinibus huiusmodi in ciuitate & diocesi nostris ministrare præsumat, sed ad executionem ordinũ taliter susceptorum per aliquem admittatur, imo ipsum & quemlibet ipsorum sic furtiue promotũ, ab ingressu ecclesiæ suspendimus, donec & quouisque de ordinibus suis coram nobis aut vicario nostro in spiritualibus legitime docuerit, & quod admitti debeat, nostris seu vicarij nostri patentibus literis ostēdat. Si quis autem hanc constitutionem transgredi & contra illam in susceptis ordinibus non admissus (vt prædicatur) ministrare præsumpserit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat, quam etiam extunc per archipresbyterum & alios cõfratres apud quos moram fecerint, & ipsos incurrisse denuntiari volumus & publicari.

De filiis presbyterorum. Cap. 5.

Sacris disponentibus ordinationibus, filiis sacerdotum in ecclesiis patrum ministrare, aut ea seu alia in eisdẽ beneficiis ecclesiastica quomodolibet obtinere & ipsi & alij illegitimè nati, seu ex illegitimo coitu præcreati sine dispensatione sedis apostolicæ vnũ beneficiũ curatũ obtinere prohibetur. Et si ex dispensatione huiusmodi vnũ curatũ, deinde tacito defectu natalium quem patiuntur, à sede præfata, vt duo vel plura beneficia similem curam habẽtia, recipere possint & retinere valeant, & si eis canonicè conferantur, obtineant, talis dispensatio tanquam per surreptionem obtẽta, nullius penitus sit momenti. Quapropter censẽ. parũ fore iurã cõdere, nisi executione demandẽtur: Volumus & statuimus vt deinceps sacerdotum filij in suorũ patrum ecclesiis in nostris ciuitate & diocesi ministrare, aut eas seu alia beneficia in eisdẽ quomodolibet obtinere non præsumant, illaque extunc in antea per ipsos taliter cõtra iuris dispositionem occupata ya care decernimus, & eorum collatoribus licentiã talia idoneis conferendi præsentibus assignamus, nisi cum ipsis per sedẽ

apostolicam desuper sit dispensatum, eisdem presbyterorum filiis & aliis illegitimè natis beneficiis nostrarũ ciuitatis & diocesis præsentibus iniungentes, vt infra vnus mensis spatium à publicatione præsentium, de suis dispensationibus tam super eo quod in ecclesiis patrũ ministrare, succedere, & in eis beneficia obtinere valeant, quàm super defectibus suis, & præ obtinendis vno vel pluribus beneficiis à sede prædicta obtentis, coram nobis vel vicario nostro doceat, vt animarum periculis obuietur, & ecclesiasticis beneficiis debitè provideatur: quod si secus fecerint, contra ipsos secundum ordinationes prædictas, prout de iure poterimus, procedemus.

De clericis peregrinis. Cap. 6.

Dicimus quod in ciuitate & diocesi nostris Hildesemenc. plures clerici peregrini, de quorum promotione non constat, in sacris ordinibus publicè ministrent, & curã regant animarũ, licet literas cõmendatitias & dimissoriales suorum Episcoporum, vel examen nunquã ostenderunt. Volentes igitur in his providere, statuimus vt deinceps nullus clericus peregrinus, siue secularis, aut religiosus existat, ad executionem sacrorum ordinum infra ciuitatem & diocesim nostras in publico admittatur, nisi per literas nostras, aut vicarij nostri se admittendum fore prius ostendat. Si quis autem contra hoc statutum per nos vel Vicarium nostrum nõ admissus sciẽter ministrare, & de cura animarũ se intromittere præsumpserit, eo ipso sententiã excommunicationis incurrat. Quam etiam sententiã taliter delinquentes incurrisse volumus denuntiari, certificando quoslibet coram taliter excommunicatis post huiusmodi denuntiationem celebrantes suspensionis sententiã à iure in tales promulgatã incurrere, & exinde notam contrahere irregularitatis.

De maioritate & obedientiã. Cap. 7.

Statuimus vt vnusquisque archipresbyter, rector plebanus, viceplebanus, siue curatus nobis subiectus literas nostras ac Vicarij & Officialis nostrorũ nostrasque & eorũ mã data reuerẽter vbique infra limites suæ parochiæ recipiat, & sine dolo & fraude proxima dominica die sequenti diligenter exequatur, nuntiosque literarum nullo modo prodar, sed pro viribus defendat. Secus autem faciens & constituto de eo puniatur. Volumus etiam & statuimus vt in executione quorũcunque mandatorum, literarum, & processuum à nobis vel

vicario seu Officiali nostris emissorum, dies, menses, annus
nomen exequentis, & locus executionis per rectores, pleba-
nos & vice plebanos apponantur, vt sic, videlicet executor,
scribat à tergo mandati eiusdem propria sua manu. Execu-
torem est hoc mandatum per me N. plebanum ecclesie in N.
nomen & cognomen suum, ac ecclesie suae nomē exprime-
do. Anno infra scripto, die tali, mēsis talis, &c. vt de huiusmo-
di executione legitima fides per hoc habeatur; alioquin si fe-
cus factum fuerit, per Officiales grauius puniatur.

Inhibemus quoque ne quispiam clericorū nobis subiecto-
rum cuiuscunque congregationi, capitulo aut cōuenticulo, in
quo quicquā in prēiudiciū status & honoris nostri & succes-
sorū nostrorum episcoporū Hildesemēsis, seu iurium episco-
palium tractatur interessē, dādo consilium, auxilium vel fa-
uorem, scienter & dolosē præsumat, secus autem faciēs, no-
stram incurrat vltra pœnam iuris, indignationem.

Et præterea considerantes, q̄ tunc ecclesiasticus ordo cō-
funditur, cum vnicuique honor debitus nō obseruatur: Sta-
tuimus & ordinamus q̄ in ecclesiis collegiatis conuentuali-
bus seu capitularib⁹ antiquæ honestates & cōsuetudines ap-
probatae debitè obseruentur, & prælatis earūdem in assurgē-
do, & aliis prerogatiuis, debita reuerentia & obediētia, cum
sint columnæ ecclesiarum earundem, exhibeantur, tam à ca-
nonicis, quā aliis simplicibus prebyteris ecclesiarū huius-
modi. Quod si quis hui⁹ statuti transgressor repertus fuerit,
in fructibus præbendæ suæ taliter puniatur, vt discat superio-
ribus honorē & reuerentiā cōdignam impēdere & exhibere.

De iudiciis. Cap. 8.

Quia causæ matrimoniales cū dependentibus & cōnexis
per eos qui potestati iudicādi habent, & canonū sta-
tuta non ignorant, tractari & diffiniri debent: Statui-
mus, & in virtute sanctæ obediētici mādamus, vt deinceps v-
nuscuique presbyter habens curam animarum, ac subditos
quorū cohabitatio seu discobabitatio, seu matrimonia publi-
ca in veritate vel errore fuerint, ita q̄ de his, an iure subsi-
stere possint saltē probabile dubium extiterit, tales postquā
hoc sciunt, specificè moneant, & super his infra duos menses
proximos pro declaratione decisionis recipienda, ad nos vel
Officialem nostrum remittant, vt & sententiam iudiciū su-
per his petant, & ab inde causam huiusmodi vsque ad finem
quantum

quantum in eis est, prosequantur, alioquin taliter moniti, si
hoc infra eosdem duos menses facere contempserint, eccle-
siastica sacramenta eis in vita denegentur, & morientes pec-
cata sua non confessi careant ecclesiastica sepultura. Presby-
ter autem curatus, qui taliter mouendo non processerit, per
nos, vel vicarium nostrū grauius & condignè puniatur. Vo-
lentes vt quilibet plebanorum, huiusmodi nostram cōstitu-
tionem singulis annis semel aut bis in ecclesiis eorundem
publicet & publicari faciat.

Inhibemus quoq; omnibus & singulis subditis nostris cle-
ricis & laicis cuiuscūque status aut conditionis existāt, ne de
examinatione, cognitione, vel decisione iudiciali, quācūque
causarū matrimonialiū aliter quā per modū salubris
consilij se intromittāt, aut aliarū quarumlibet de iure vel cō-
suetudine ad forū ecclesiasticū spectātium. Secus autē facien-
tes, decernimus excommunicationis sententiā eo ipso subiace-
re: per hoc autem non prohibemus, quo minus in causis vbi
trāsactiones locū habent, in arbitratore & viro cōmunes cō-
promitti possit, per quæ discordiarū materia & quæstiones
celerius valeant terminari: dūmodo talia in fraudē nō fiant.

De foro competentī. Cap. 9.

At tendēdum quod laici de ecclesiasticis negotiis intro-
mittere se non debeant. Omnibus & singulis ecclesia-
sticis personis per ciuitatem & diocesim nostras vbili-
bet cōstitutis interdiciamus, ne quispiā laicorū ad iudicia lai-
calia seu secularia dolosē trahat, aut clerici se trahant talia cō-
sentiāt, vel huiusmodi vetita iudicia subeant, seu ibidem ali-
quatenus respondeant, sub causarum suarum sic motarum,
etiam si in huiusmodi vetitis iudiciis pro ipsis iudicaretur,
perditione seu amissione, feudalibus tamen causis exceptis,
quas prout de iure volumus tractari.

*Ad idem, de foro competentī, seruetur capitulum libri secundī Decre-
taliū, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur.*

Si diligētī: & infra, Asseruisti te vsque ad hæc tempora te-
nuisse quod si licitū clerico renuntiare saltem in tempo-
ralib⁹ causis iuri suo, & sibi laicū iudicem cōstituere, præ-
sertim vbi aduersarij volūtas accesserit, ac tenere iuramentū
super hoc interpositum respondisti, immemor cōstitutionis,
qua cauetur, pacto priuatorum iuri publico minimè derogari.
Quum igitur ius hoc in Mileuitanē. & Carthaginen. con-

ciliis specialiter promulgatum sit, ne clerici clericos relicto suo pontifice, ad iudicia publica pertrahant. Alioqui causam perdāt, & à communionem habeantur extranei, & tam Episcopi quàm diaconi seu quilibet clericus in criminali vel ciuili negotio si derelicto iudicio ecclesiastico, publicis iudiciis se purgare voluerint, etiā si pro eis lata sit sentētia, locum suum amittant, & hoc in criminali actione: in ciuili verò perdant quod euicerint, si locum suū maluerint obtinere: manifestè patet, quòd non solum inuiti, sed etiam voluntarij pacisci nō possunt, vt secularia iudicia subeant, cum nō sit beneficium hoc personale cui renuntiare valeat. Sed potius toti collegio ecclesiastico publicè sit indultum, cui priuatorū pactio derogare non potest, nec iuramentum licitè seruari potuit, quod contra canonica statuta illicitis pactiōibus informatur.

Præterea inhihemus, ne de cætero quæcunque ecclesiastica persona ciuitatis & diocesis Hildesemen. nobis subiecta, seculare auxilium vel subsidium laicorum cōtra nos sine iurisdictionem nostram, sibi qualitercunque assumat aut inuocet, vel sibi procuret: cōtrarium autem facientes, eo ipso excommunicationis sententiæ subiaceant.

De alienatione iudicij mutandi causa facta & cessionibus.

Cap. 10.

Cum aliās sancta sedes Moguntinen. inter alia statuta provincialia ediderit prouinciale statutū, cuius tenor sequitur, & est talis:

Quia plurium cessiones actionum in fraudem aliquando nō purè & simpliciter ex causa seu causis legitimis fiant. Statuimus vt cessiones actionū ex iustis causis procedāt in presentia episcoporum, iudicum, vel Officialium suorum, & de licentia eorundem, si subsunt causæ legitimæ, etiam iuret cedentes quòd non simularè, sed verè cedant: & si cessiones seculi factæ fuerint, decernimus non tenere. Et tenore presentium inter alia mandamus, statuta prouincialia dictæ sedis Moguntinæ (quorum etiam aliqua presentibus nostris statutis synodalibus & episcopalibus ex certis nos ad hoc mouentibus causis inferuimus) in ciuitate & diocesi nostris Hildesemen. seruari, & præsertim statutum cessionis præinsertum, attentò quòd per simularas cessiones priuilegia in fauorem cleri data & concessa, sæpe per abusum eorundem prout experientia docet ad noxam tēdunt, Et propterea singulis sub-

ditis nostris statuendo cōmittimus, & in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis necnon quinquaginta aureorum Rhenen. pro vna Fisco nostro, pro altera mediætatibus partibus pro tempore læsis, seu propterea lædēdis applicandorum pœnis. Mandamus & præcipimus quatenus præinsertum statutum irrefragabiliter & firmiter teneat & obseruet, inhihentes eisdem sub similibus pœnis, ne deinceps cessionibus præter & contra præinsertum & per nos modo innouatum statutum factis & celebratis in iudiciis seu extra vtantur: quòd si seculi fuerit, cōtra negligentes contradictores & rebelles addictæ excommunicationis sententiæ declarationem ac prædictæ pœnæ extorsionem seruatis seruandis procedemus, seu curiæ nostræ causarum Officialis generalis irremissibiliter procedet.

De probationibus. Cap. 11.

Quia sicut didicimus, sæpe ppter defectus probationū cognationum spiritualium, pericula consurgunt animarū, eo quòd adinuicè matrimonij sacramento cōstrictis interdū cognationū spiritualiū obstant impedimenta, quæ difficulter vel aliquādo vix vel non probari possunt. huiusmodi periculis cupiētes quo ad nobis subiectos obuiare, decernimus & hoc statuto perpetuo seruari præcipimus, vt ecclesiarum per ciuitatem & diocēsim nostras, rectores plebani, viceplebani, & singuli curati in baptizando pueros subditorum suorum leuantium & baptizati nomina in registro communi quod in sua ecclesia habeant, conscribant, & testes quamplures assumantur: similiter subditos suos inducant & informant, vt deinceps in confirmatione suorum pueros corā episcopo testes requirant discretos & intelligentes qui de confirmatione & tentatione corā episcopo ac nomine tenentis dum opus fuerit testimonium valeant dare, vt facilius impedimenta huiusmodi, & minoribus laboribus & expensis valeant opportuno tempore comprobari.

De fide instrumentorum ac Notariis. Cap. 12.

Statuimus pariter & ordinam⁹, vt nulli tabellionatus sine Notariatus officii iuxta sacrorū canonū ac legū, & præcipuè nouissimæ imperialis reformationis & ordinationis Coloniae factæ, cōmitti debeāt, aut exercere liceat, nisi cōpetentis literaturæ honestæque conuersationis & viræ & laudabilis testimonijs sit, & vigesimumterrium ætatis annū

peregerit: vnde præter præmissam ordinationem, plerunque minus idonei ad officium huiusmodi assumuntur, qui sub vmbra ignorantia, & temeritatis audacia, grauius in dicto officio delinquant, sibi ipsi infamiam parant, aliisque graue præiudicium & inestimabile periculum inferunt. Ne igitur huiusmodi detestabilis morbus in hac nostra diocesi a modo vti antea serpat atque progressum habeat, volumus & præcipimus, mandamus, quod nullus huiusmodi officium Tabellionatus siue Notariatus amplius in nostra diocesi exercere presumat, nisi prius per nos aut Officiale nostrum ad id repertus fuerit idoneus atque sufficiens, ut sit legitime & tanquam legalis admissus. Contrarium verò facientes præter excommunicationis pœnas tanquam mandatorum nostrorum transgressores vti que puniemus, eorumque instrumenta tanquam inuvalida, nulliusque roboris aut momenti decernimus reicienda, neque in iudicio vel extra quoquo modo admittenda.

De sententia & re iudicata. Cap. 13.

Intelleximus quod interdum ecclesiarum ciuitatis diocesis nostrarum Hildesemen. rectores seu plebani cum suis subditis in causis matrimonialibus tam simplicibus quam impedimentorum in curiam nostram Hildesemen. vbi expediri debeant, adueniant, & latis sententiis diffinitiuis prætendunt. sufficere quod lectioni sententiæ intereat, partes iubent sine literis & sententiis recedere: sæpius etiam contingit, quod latis huiusmodi sententiis, partes coram suis plebanis & aliis asserunt eas aliter latis esse, quam sunt, & deinde secundo curiam nostram visitantes variant depositiones & contrarias reportant sententias, & quia aliquando propter temporis diuturnitatem de sententia constare non poterit, ex quo non modica pericula euenerunt animarum, ut experientia sumus edocti. Volentes igitur periculis huiusmodi obuiare, præsentem edictum strictius inhibemus, ne de cætero aliquis ecclesiarum rector seu plebanus præmissa quomodolibet faciat, decernens, partibus asserentibus sententias pro matrimonio vel contra matrimonium latis, absque sententiarum literis debite sigillatis, credi nullo modo debere, & nihilominus easdem asserentes ad sacramentorum communionem excludimus, salvo mortis articulo, donec & quousque sententias huiusmodi scriptas & debite sigillatas obtineant. Rectores autem & plebanos ecclesiarum si deinde præmissa perpetraverint, aut etiam quam-

cunque sententiam huiusmodi antequam illam scriptam viderint, publicare præsumperint, per integrum mensem ab ingressu ecclesie suspēdimus fructus ecclesiarum suarum per idem tempus cedentes, officiantibus easdem, & subditis presentibus, referuantes.

De vita & honestate clericorum. Cap. 14.

Præsentem inuiolabiliter duraturo prohibemus edicto, ne de cætero aliquis clericus in sacris ordinibus constitutus aut beneficiatus infra ciuitatem & diocesim nostras cereuisiam sub mensura publice vendere, ministrando fercula, lectionaria & hospitium ad modum publici hospitii aut mercatoris & laicorum exercere, puta res venales pro lucro captando remissius emere ut carius vendat, seu aliam illicite mercari per se vel interpositam personam quomodolibet presumat. Si quis autem talia facere præsumperit, & ab huiusmodi negotiationibus non desisterit, lucrum exinde captatum Fisco nostro applicandum atque eundem aliam etiam grauius puniendum iuxta excessus qualitatem decernimus.

Cæterum sub pœnas excommunicationis canonice monitione præmissa, mandamus quatenus clerici nostri, & præsertim illi qui curam animarum gerunt, ab actibus scurrilibus & illicitis crapulis in Calendis & exequialibus conuiuibus per eos fieri solitis abstineant atque desistant, quodque scorta & mulieres suspectas ad huiusmodi conuiuia minimè adducant, sed honestè in Calendarum solennitatibus & exequiis huiusmodi se habere studeant, alioqui contra non obseruantes & delinquentes rigidè procedemus.

Ad idem.

Rursus constitutione præsentem, prout etiam in prouinciali concilio quondam domini Conradi archiepiscopi Moguntinen. sancitum dignoscitur, volumus, præcipimus & ordinamus, ut clerici nostrarum ciuitatis & diocesis, in ciuitatibus & oppidis, præsertim in ecclesiis, vestes longas statui clericali decentes, & non subductas de vario aut serico (nisi grauius existant) deferant, non fericias, ab extra non variatas, aut diuiciatas, nec desuper ab extra cum plicaturis foderatis, sed manicis strictis & aliis decentibus vntur, non deferant calceos seu sotulares inhonestos aut indecentes. Itinerantibus autem ex causa breuioribus vestibus vti liceat: Coronam verò

& tonsurā suo statui, ordini aut dignitati conuenientē iuxta canonū sanctiones deferant, nec armati incedant, neque gladios seu cultellos longos portent. Et nisi fortē extra ciuitatē vel loca sua eos pergere contingat, vel de licentia superioris pro personarum ecclesiā & rerum suarum defensione id faciant. Districtius insuper inhibentes, ne mantellos ab antepertos & seissos, & circa collum cū magna zona cōstrictos, sed vestibus honestati clericali congruentibus ytantur, prout canonicam & nostram grauem vltionem voluerint euitare. Huius autem statuti transgressores ad vnius mensis spatium, à fructibus beneficiorum suorum nouerint se suspensos. Quorum fructuum dispensationē arbitrio nostro referuamus per præmissa. Caterum Clemētinae de vita & honestate clericorum generalis Concilij ordinationi & aliis iuribus quæ de indecentia vestiunt, tractant, non intendimus derogare.

Item vt clericorum maximē beneficiorum vita sit exemplaris & accepta vniuersis clericis beneficiatis in sacris & nostra diocesi constitutis, cōstitutione præsentis districtius inhibemus, ne ludis taxillorum aut aliis leuitatibus ac choreis hastiludiis, torneamentis, & aliis spectaculis publicis & prohibitis intersint, aut talia exercent, prout pœnas condignas in contrafacientes facti exigente qualitate, autoritate nostra infligendas voluerint euitare.

Insuper districtius inhibemus clericis pro sacris ordinibus suscipiendis itinerantibus, ne in hospitibus, ludis taxillorum, aut aliis enormibus, & turpibus actibus insistant, sed honeste & clericaliter viuant: secus verò facientes, volumus esse à suspensione ordinis pro qualibet vice ipso facto suspensos, quòdque comas nō nutriant, sed crines capitis antè & retrò non nimis longos deferant, prout canonum & statutorum prædictorum pœnas & nostram ac canonicam vltionem voluerint euitare. Simili modo præcipimus & mādamus vt clerici beneficiati nostrarum ciuitatis & diocesis, temporibus diuinorum, ecclesiasticis in & sub quibus beneficiati existant, absque superpellicis non accedant vel subintrent: contrariū facientes, vice qualibet trium dierum spatio stipendiis suis præbendalibus careant, in vsus fabricæ conuertendis, quos etiā decanis rectoribus plebanis, & aliis in ecclesiis superioribus reuerentiam debitam impendere volumus, sed nostra graui indignatione & pœna superius expressa.

De cohabitatione clericorum & mulierum. Cap. 15.

Sancta generalis synodus Basiliensis reformationi status clericalis intendens inter alia cōstitutionem salubrem, cōtra clericos concubenarios edidit per locorum ordinarios publicandam & exequendam, cuius quidem cōstitutionis ignorantiam, ne quis prætereuntem valeat de clero nostro, illā presentibus inseri, & cum statutis aliis nostris publicari. & districtius volumus obseruari, cuius tenor sequitur, & est talis.

Sacro sancta generalis synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitime congregata, vniuersalē ecclesiā representās, ad perpetuā rei memoriam, Quicumque clericus, cuiuscunque status conditionis, religionis, dignitatis, etiā si pontificalis vel alterius præminentia existat, qui post huius constitutionis notitiam quam habere præsumatur, post duos menses post publicationē eiusdem in ecclesiis cathedralibus quam ipsi diocesi sani omnino facere teneantur, postquam eadem cōstitutio ad eorum notitiam peruenierit, fuerit publicus concubinari⁹, à perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum, triū mensium spatium sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam euidentem ecclesiasticam vtilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, conuertat. Necnon huiusmodi, publicum concubinariū cum primum talem esse innotuerit, mox suus superior monere teneatur, vt infra breuissimū terminū cōcubinam dimittat, quā si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publicè reassumpserit, vult hæc sancta synodus, vt ipsum omnibus beneficiis suis omnino priuet. Et nihilomin⁹ hi publici cōcubinarij vsquequo cū eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamque vitæ emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorūcūque bonorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sint inhabiles. Qui si post dispensationē reciderint sine spe alterius dispensationis, ad prædicta prorsus inhabiles existant. Quòd si hi ad quos talium correctio pertinet, eos (vt prædictum est) punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsos de neglectu quàm in illos de cōcubinato modis omnibus digna punitione animaduertant. In conciliis etiam prouincialibus & synodalibus aduersus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem & priuationem collationum beneficiorum vel aliam condignā pœ-